
,,Aprob

P SCTO
i $TEPA

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea

Produse plimgntare conform necesititilor IMSP Spitalul Clinic de Traumatolosie si
Ortopedie pentru anul 29?2. fructg si legume pentrH simeptru I anql2022.

prin procedura de achizifie

Licitatie deschisi

1. Denumirea autoriti{ii contractante:
Institutia Medico-Sanitard Publici Spitalul Clinic de Traumatolosie si Ortopedie.

2. IDNO: 1003600150598
Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

3. Numirul de telefonlfaxz (022)24-23-30
Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: Achizitii.imspscto@gmail.com

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentalia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in csdrul procedarii tn SIA RSAP

5. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

r s.$)

[Inltafea

"demIsuiS
Ii.;.:,t;.i* n .-, ,,:

r9
iE* r

:l-ji 1 
.Lotut 1

ProdUseide panifica(ie
r-"6',- 

,

,!rii.S.., #
; ::;::,:::::'::=

ffi
mi#:

:Pdine din hmesteode fdinb de

tiTiflft" 
r 
"u 

aina olielao' kg

8065 Ambalaj individual,fird semne

de alterare, feliatS, etichetatS,

sd conlind fier pi acid folic
q

ts.qooo,
.00*o

ii'iii ,,

Piffie,{in fdin6 de griu oval6
cal,superioarh (fra.nzeld) de 0.5 kg
C/S

,kE
8655

Ambalaj individual,l6rd semne

de alterare, feliatd, etichetatS,
sd confind fie1 gi acid folic

::..

ii:: lr:,1

==..;l

', 
] *.*;

:t!ilttttllt ':,!?Ait
friffi

tl

tlq
,ffi ;:

+'eiffi

Fdittb db grtu.;
i:llr,::
gitrl,ii:
ii;i?.ri

!'t 
"

:]"s.,

l Ambalati, uscatA, fhrl insecte,
:ij:i! i



:l

iL 
iil

158000
00-6

Paste fbinoase din l6in[ de griu.

grup.u e .ut.ruperioard (fid;)
Kg

'.. ,t

385 Ambalat in pachete de l-5 kg,

uscat, fErd insecte, culoare

galben deschis, etichetare
vizibil6

Kg 1305 Ambalat in pachete de I -5 kg,

uscat; fdr6 insecte, culoare

galben deschis, etichetare
vizibili

25700.00
---I-- '-vurou"*u .riirn,

Lotul3
Pioduse crupoase

I s8000
00 - 6,

Crupd de hri;c6, cal. suPerioard I(g 190 Ambalat in pachete de I kg,

uscat, fhrd insecte, culoare

galben deschis. etichetare

vizibild.

i'f:T
Orez (bob intreg), cal,suPerioard I(g 843 Ambalat in pachete de I kg,

uscat, fdrtr inr..t., culoare

galben desch is, etichetare

vizibiia.

tii

158000

00-6

Fulgi de ovdz, Cal. suPeiioard l(g 690 Arnbalat in pachete de I kg,

uscat, f6rd insecte; culoaii
galben deschis, etichetare

vizibild.

i irooo
00-6:

j'.t

Crupd de griq. cal. suPerioard Kg
190

Ambalat in pachete de I kg,

usc.at, fArS'1t..,..,..,ol:ut.
galben deschis, etichetare

vizibil6.

rsaoo0
00-6

Crupd de mei, cal. suPerioard Kg 3s0 Anrbalat in pachete de I kg,

uscat, Idrd insecte,. culoare

ealben deschis, etichetare

vizibi16.

I i.tooo

i"'u

Crupl de arpacat. cal. suPerioar6 I(g 420 | Arnbalat in Pachete de I kg.

I ut.ut, fErd insecte, culoare

I sarbenoii:l;iir:"'n""'

r58000
ob - e '

Crupd de griu, cal. suPerioard Kg 450 Ambalat in pachete de I kg,

uscat. fhri insecte, culoare

galben deschis, etichetare
vizibi16.

yr
158000

oo*e

Crupd de orz. cal. suPerioartr
taN:

Kg 350 Anrbalat in pachete de I kg.

uscat, thr[ insecte, culoare

galben deschis, etichetare
vizibil6.

lisobo
=0 r.';,

Crupd de porumb, cal. suPerioard Kg 533 Arnbalat in pachete de 1 kg,

uscat, fdrd insecte, culoare

galben deschis, etichetare

vizibild.

39000.00
T--:::-:--

Lotul4
FrucJe Ei l"gom"

r58000
oo-a

::fiffffi::1;"nu'iaipulin
Kg 9100 Ambalat in saci de Plas'a 20-

25kg, fird semne de alterare,

greutatea nu mai pufin de 100

gr bucata



i]

::l

r r:.!l

illr: itti t:i,,=

iiffi
oo11 ;'

Kg 1700 Ambalat ?n saci de plasd 20-
isug f*asemne de alterare,
suculentl, greutatea nu mai

pulin de 100 gr. bucata

,,,fs8-00Q
,t 0ll ! 6'

lla,iziiq@,,p..noaspatacug@aJea
de l - 1.5 :tte bucata-:

Kg 3610 Ambalat in.saCi de'plasd 20,
25 kgfdr6. semne de alterare,
(nu curdlitd nrultiplu gi frrd

puncte de mucegai) greutatea

de I -1 .5 kg bucata

l.s8000
oor 6,

-::::::'
ii.ii:i:;:ri l

MorCOv Cu geutatea nulmai pulin
de 0, i00 kg bucata

Kg r300 Ambalat in saci de,plasd 20-

25kg fara semne de alterare,

n'rustos, greutatea nu mai pu{in
de 100 gr bucata

:iir:
i:ii:

Nlere proas:pete cU='gl'giitaitb nu
riral p.,lXgini Q. 0i 1 00& bucata)

Kg 4240 Ambalat in cutii de carton 20-

30kg fhr6 semne de alterare,
sezoniere greutatea nu mai

putin de 100 er bucata

ls'8 q

00-6
'"

'=

Ceapd uscatd cu greutatea nu mai
pulin de 0,100 kg bucata

Kg 630 Ambalat ln saci de plasd 20:
25kg fArd semne de alterare;

uscata, neincollitd.cu greutatea
nu mai pulin de 100 gr bucata

.1.-

158000

00:r=-6

,t=',
'li.:+

Fructe uscate Kg. 460 Ambalate in sac de

polietilen6,fbrd semne de

alterare. nu marunlite. Ihra

insecte, etichetare vizibilS.
(mere, prune qi altele).

: :::'-: !

1ss.q..O...q

oo,t-.q.

FdtrupjeJ3 verdeala

, 
' 

, i, ,. ,i'.=; ,r.' tr
l

I(g 250 Legdturi fbrd semne de

alterare, cu cozi scurte, nu
galbene, in cutii de carton l-5

kg. 
.

V:rloa reh esti nativii totulA p. tot, r30000:0'0

--' otril5,1"
Castr,aveti muipfi

iffi
.;0b1"?1

CaStraVegi murali Kg 800 Castrave{i murafi
Sa nu fie moi, sarali, fira

semne de alterare

'

V'tloarea estimativii totalS pe lot 13000.00

. .''Lotul6 ,

Pioduse.bobo.ase

158000
:.1{}..6

M.a.,?...1 .11soata 9letuit ($,ob

rntreg)
7t6
\-/ J: .

Kg s80 Uscat6, fdrd insecte, (roada

anul u i curent).etichetare
vizibild.

Arnbalat in pachete de I ke

lll[';
i.;!..9; 6l

Fasole uscate (bob intreg) C/S Kg l60i', Uscatd, f6rtr insecte, (roada

anului curent),etichetare
vizibild.

Ambalat in pachete de 1 ke

V;tloarea estimativtr total{ pe lot 7000.00

lotul.7 ,

Ficat de vitl



i

Ficat de 

:::'$:Hii:us;' 
ambarat

Itg 660

FArd miros,fl{r6 cheaguri,
etichetare vizibili.

Ambalat in pachete de l-5 ke

.4:
re"i estiinativi totaltr pe lot .

Li,
i;: 26400.00

I,otill 8 :

carnf o" pusar"

1s8000-

'!G6..

Fileu de gdind fard os, congelat
sau refrigerat amUatat tt<g

hg 3000 Ambalat in pachet I kg, nu
lipicioase. fhri semne de

alterare, ftrd miros, marcate

:;;;:,:"jtr#lilj1io o*
lic 522i4 Ambalat pachet sigilat 1,5-5,0

kg, nu Iipicioase, ldrd semne
de alierare, fdrd miros,

marcate.

l"ttryea esti
l----::'---':- H'4191''5I 

ri,. 

=I loiut s
I Crcnvusti

138000.00

,rrooo,
00r6

Crenvuqti din carne de glin6,
ambalai natural. fdrd adaos de
soia, C/S (65-70 gr'.bucara),
pachet vaCrium l-S kg

kg r 080

Mezel fiert in membrand
natural6, (65 -7 0 gr.bucata)

ambalat vacum 1,0-5,0 kg ldrd
miros de alterare, etichetate.

,

Valoarea estimativl totali pe lot ffi
'' Lotul l0

Peqte flrd cap, fIrI mlruntai.
congelat (hec)

r ssooo
ooe

Peqte Hec, fhrd cap Ei miruntai,
congelat gr.utut"u iOO+gr C/S

'i

.l

kg 3710 Pegte intreg in cutie,fhrd
miros, ftrd mdruntaie, fdrd

semne de'alterare. firtr 
_.ghea{d.greutatea nu mai pulrn

de 500+sr.

Vatoarea estimativl totald pe lot I I I000.00

Lotul 1l
Produse lactate

:-l

tirono
,00;6

,,,1.-',

Lapte de vaci pasteurizat2,5Vo,

$idsime animalierd in pachet,lL
L 15200 Conform hotdrdrii de suvern

Nr.l58 din 07.03.20i9 cu
privire la aprobarea cerin{elor

de calitate pentru lapte Ei

produsele lactate. Ambalat in
pachet polietilend- | L,

etichetare vizibild.

li
;lir:ll

:=,
:

,.., r

r ssooo
ioo ii.qi

Biochefir 2.5% srdsime
an imalierd, pachet(0,5kg)

L 107s0 Conform hotdrdrii de guvern
Nr. 158 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinlelor
de calitate pentru lapte gi

produsele lactate. Ambalat in
pu.fl.t polietilend 0,5 kg,
etichetare vizibild.

':[Ll

158000
il*e,

:,T:Tnl Kt?ifi ffi,.e, o, 5 kg
I(g 960 Conform hotdrdrii de guvern

Nr.l58 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinfelor

de calitate pentru lapte gi

produsele lactate. Ambalat in
pachet polietileni 0,5 kg,

etichetare vizibil[.



i:'l
,ii

,:t :

''
I

i*i.
l5$000i

iggt':
Iiti !,:=

Brdnz5 de va4i 9,Ao/o grasime
an imal iera,(fb rd ier) ambalat
pachet 0.5 kg-5,0 kg

,'i!,r')*ii!a,l;
:::i::ii:ij)ri:

Ko
^ab 2100 Conform hotdrdrii de guvern

Nr.158 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinlelor

de calitate pentru lapte qi

produsele lactate Ambalat
pachet 0,5-5,0 kg, etichetare

vizibild.

Valoarea estimativl totalS pe lot 394000.00

Cu;"unul

.:lll

ia:i:is i

i='8000

,0.0 - 6.,
:::::

::',

ffffili''J,iheag 
tare' (Pint ra Kg 1080 Conform hotiirdrii de guvern

Nr.l58 din 07.03.2019 cu
privire la aprobarea cerinlelor

de calitate pentru lapte qi

produsele laciate. Ambalai cu
un strat de parafind uniform,

etichetare vizibilS.

Velo: reh'eStir nativi totalii pe loi 86000.00

tl Lotul 13
Unt

15!0q0
00:6

lJnt'l 2.5Yo grdsime naturald
animalieri, fbrd adaos Vegetal,

nesArat, arnbalat pachet 200 gr

Kg t080 Masd cu Iuciu caracteristic.
culoare alb-gdlbuie. fdri goluri
de aer sau picdturi vizibile de

apd, ftrd impuritdli, nu moale.
fdrd miros de alterare.

etichetare vizibil6.
i

i',,:i
1,'.i ooo

i:00 * 6.,

Unt nesdrat ldrdnesC la Cintar

62.s%

r.:1.

kg 77A

' t..:

Masd cu luciu caracteristic,
culoare alb-gdlbuie, fhrd goluri
de aer sau picdturi vizibile de

ap6,lErd impuritdfi, nu moale,
fdrd miros de alterare.

etichetare vizibild.

Vrrloarea estimativl totaltr pe lot 125000.00

Lotul l4

158000

00-:r6

Oui dietice magcate de gdinS (53-
63 gr. categoria A)

BUc. s3800 Oud dietice rndEcate de giini
(53-63gr. categoria A),

Ambalete, nu sparte, fdrd
semne de alterare, marcate, cu

coajd tare.

toarea 
eCtimativa totali pe lot

-
81000.00

f,otul 15 :

Ut"i

ii:i:
f;;,11:i:=
il ,11t,'

l s8g00
00: 6

YJ: ffi1T'l"Hl,o 
a rea s oare I u i Kg

:

-tt'

1220 Transparent, etichetare
vizibil6,UIei vegetal de floarea

soarelui deodorant rafinat.
ambalat in canistre de 5-t0 kg

Vnlor ,lfu 
"sti

nativi totalS pe lot 28000.00

I-otUl l6-,: .. .]
Suc natural

r58000
00-G :::iiJi-"e 

ambarat in borcane L 3070 Suc de tomate ambalat in
borcane de 3 litri



Suc de fructe cu mie2
ambalat in borcane de 3 litri

L 1550 Suc de fi'ucte cu nriez
ambalat in borcane de 3 Iitri

.i'i

dr|$ area estimativd, lotald pe lot 38500:00

Lotul 17',:
Diverse produse alimentare

158000
.00-e

Zahdr tos din sfecld I(g 3540 Uscat,ambalat in sac,

etichetare.

15800q

i

Ir,Iazdie verde conservatd in
borcane de 0,750 ks

,I(g 420

,t:, .

Mazdre verde conservatd in
borcane de 0,750 kg, borcane

din sticl5, moale.
r5t9000
,00 - 6.

Peltea conCentratd, I(g 370 Peltea concentrata, ambalat in
pachet de 0,250 kg

,i

Ceai negru, cal. 5uperioard I(g r10 Ceai negru, Uscat, ambalat in
cutii 100 gr., irunzd jumdrdfi.

etichetare vizibi16. cal.
Superioard.

rs8000
00-6:

Cacao - pudr6; cal. superibari I(g t23 [Jscat6, ambalatd in cutii 100
gr, cu rniros natural, etichetare

vizibilS, cal. Superioari;, l
15800Q.,:

nu-,!-,'
PastS de rc;i'i 27Vi Kg 255 Past6 de roqi-i 27o/o, ambalat in

borcane din sticld ae 7OO

.qrame.
1s8000
00-6
:il,

.:::::.

Sare alimentard iodatd r(g 540 Saie alimentard iodat6,
anrbalat in pungi din

polietilend de I kg, uscatA,

etichetare vizibilS.

l't|l

r5u000
00. 6

Olei de vin I' 90 O{et de vin,;Xnb;tat in sticle

r58000
00-6,

Otet de mas;a 6Yo t. L 160 , Oiet de masa 60/o

l:98000
'9o.tG

Biiarbonat de sodiu hg 80 Bicarbonat de sodiu arnbalat
in cutii de 500 gr.

....
I 58000 I

00-6 hg I Frunze de dafin

;,;

::

r 58000

00-6
Drojdie uscatd C/S, ambalat
pachet l0-20 gr

kg 30 Pachet, eticherare vizibild.

r -l
-r-J -l

76600.00

I sS000

oo-e

f3giun 
de mere C/S. borcan

750 gr
lig Consistenfa dens6,

gelatinoas6. etichetare vizibi 16,

in borcane de 0.750 kg.
borcane din sticld, rnoale.

Vrloarea estimativl totall pe lot 3200.00

Lotul 19

Biscuiti

:r!ia

l,

::::

1iE00.0..,
'00 * 6l

eir"ritiO. 
""r,

kg 690 Ambalali in cutii 1,0-5.0 kg,
usca{i, fbrd semne de alterare,
etichetare vizibild, bucata s6

fie de l5-20. gr

Valoarea estimativl totaltr pe lot 9600.00



,l

6.
1

sursa de-finan{are: compania Nationald de Asigurdri in Medicind

:ilfflt 
in care contractul este impirfit pe rotiii un op."uror economic poate depune

l) Pentru un singur lot
2) P_entru msi multe lotari
3) Pentru toate loturile

8' Admiterea sau interzicerea oferteror arternative: nu se admite
9' Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: La comandE beneficiaruluiin timp d'e24 de ore de la solicitare dupr neccsit5fi pe parcursul anului 2022 dela0l.0l.202)pini Ia 31.12.2022, pentru fructe si regume ae u ot.ot. 2022 pind 30.06.2022.

10. DDP - Franco destina(ie vimuiti.
l1' Termenul de valabilitate a contractului: de Ia 01.01.20 22 pind 1a31.12.2022, pentrufructe si legume cle la 01.01 .2022 pinn 30.06 .2022.
12' contract de achizi{i e tezewatatelierelor protejate sau ci acesta poate fi executatnumai in cadrur unor programe de angajare piotelate (dupr caz): Nu
13' Prestarea seruiciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cuputere de lege sau al unor acte administrative (dup' .irj, nu
l4' scurta descriere a criteriilor privind.e-ligibilitatea operatorilor economici care potdetermina eliminarea acestora gi a criteriitoi de ,"r*.ii"inivelul minim (nivelurile minime)al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfion eazd informa{iite solicitate (DUAE,documentafie):



3. Garan{ia pentru ofertA - formularul
garanliei bancare completat6 in
conformitate cu Formularul (F 3.2)

- in original, garanf ie bancard in original, emisd de o
bancd comercial6;
Termenul de valabilitate al garanliei sd fie egal cu

termenul de valabilitate al ofertei (90 zile).

Da

4. Specificalii tehnice completatd in
conformitate cu Formularul (F4.1)

- in original, confirnrat prin aplicarea semndturii
electronice a participantului.;

Da

5. Specificalii de prel completatd in
conformitate cu Formularul (F4.2)

- in original, confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a participantului.;

Da

6. Fonnular informativ despre ofertant
F3.3

- in original, confirnrat prin aplicarea semndturii
electronice a participantului.

Da

7. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice

confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
participantului.;

Da

8. Certifi cat confonnitate/ dec laratie confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
participantului.;

Da

9. Declarafie de la Ofertant - privind
confirmarea identitd{ii beneficiarilor
efectivi qi neincadrarea acestora in
situalia condamn6rii pentru
participarea la activitdli ale unei
organizatrii sau grupdri criminale,
pentru coruplie, fraudd gi/sau

sodlare de bani.

Confirmatd prin semndtura electronica a participantului

Da

10 La solicitare operatorii econom ici
vor prezenta mostre in termen de
trei zile

La solicitare operatorii economici vor prezenta mostre in

termen de trei zile.

Da

15. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschiseo restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz: nu este cazul

16. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl):
Licitatia electronicl

17. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): !g
18.CriteriuldeevaluareapIicatpentruadjudecareacontractuIui:9ql@

Sr in co4folrn{at9 gu crileriilq d ireJtabilite de cdtre autoritatea contractantd
19. Iractorii de evaluare a ofertei celei mai avanta,ioase din punct de vedere economic,

i ponderile lo

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor: Data: conform platformei SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP

22.'lermenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
24. Ofertele intirziate vor fi respinse.
25. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sflu reprezentanlii acestors au dreptul sd participe la descltiderea ofertelor,
cu excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat - Romfini

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: g

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen{ia Nafionali pentru Solufionarea Contestafiilor

recum nuerue t0r:
rlft?iri

ulo

iii:iill :1,'a.:.:: . : i

Denumirea:$ctorului de evalda f0 Ponderealo

I Cel mai mic pre{ per lot gi in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de
cltre autoritatea contractantl



Adresa: mun. chlEinnu, bd. gtefan cer Mare 9i sf6nt nr.r24 (et.4),MD 200r;
T el/Fa x/e m ailz 022 -82 0 6 52, 0D2 g 2 0 _6 5 l, c o n tp st a t-ii@,a u! c-f N29.Data (datele) qi referinfa (referinfet.y pi6i fiterioare in Jurnatul Oficial aluniunii Europene privind contractui (contractele) la care se referi anunfulrespective (dacI este cazul): IU este cazul

30.Incazulachizi,tii|orp..iodi..ffiiestimatpentrupublicareaanunfurilor
viitoare: 91.11.2,023

31. Data publicirii anun{ului cle intenfie saun dupi eaz, precizarea ci nu a fost publicatun astfel de anun{:

"' !;';J;nsmiterii 
spre publicare a anunfului de particip are: Data; conform ptatformei

36.in cadrul procedurii de

39. Persoani de contact: 07g913550

Conducltorul grupului de lucru: CoEpormac lgor

37' Contractul intrr sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al

3f*:::*' Y:li:ilngi y,"jy r:i (: t1nui in cazur anu nluilor rransmise sprepublicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu
38. Alte informa{ii relevante:

caurur proceduril de achizitie nnhlici il
p_enumiiCi'insii

Se va utilizClCccentaiau ttl l.-, Iu:puilcr€a etecrro.ntca a otertelor sau a cererilor de particioare Da
uurnenzt electronlce

f^^ Nu

pl6tile ,_electronice
Da
Nu


